CÂMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANÁ

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

INDICAÇÃO DE NÇftAide 25/0212019

Autoria da Vereadora: Vera Lúcia Siqueira dos Santos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do art. 95 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, requer que após a tramitação regimental, seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito como indicação que no próximo PSS a ser realizado
pela Fundação Hospitalar e Secretaria de Saúde esteja previsto a contratação de
técnico de enfermagem, e não de auxiliar de enfermagem, além de fixação de
salário equivalente ao cargo existente no quadro pessoal da Fundação Hospitalar.

Justificativa:

A presente indicação fundamenta-5p pa.pecessidade de correção preventiva
do Edital de PSS, uma vez que 'tem sido contratado auxiliar de enfermagem, cargo
hoje inexistente, uma vez que atualméntejunto do Conselho de Enfermagem tem-se
a previsão profissional de técnico de enfermagem, e não de auxiliar.

Na mesma linha de reconhecimento profissional também se indica que
diferentemente do que ocorreu nos últimos PSS, onde se fixou base remuneratória
equivalente ao salário mínimo, sejaiotisérvado ao menos o valor dos vencimentos do
cargo de técnico de enfermagem do quadro próprio de pessoal da Fundação
Hospitalar, que hoje corresponde a R$1-.554,93 (um mil, quinhentos e cinquenta e
quatro reais e noventa e três centavos), uma vez que se ocupa cargos com a
mesma atribuição e no mesmo local de trabalho.

Assim, é que apresentamos a presente indicação, esperando poder contar
com o apoio dos nobres Edis na aprovação desta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de lbaiti, aos 25 dias de fevereiro de
2019.

Vera Lúcia iqueira os Santos
Vereadora proponente

APROVADO POR UNANIMIDADE;
EM IR  IC)

	00000001